

## <u>Câmara Municipal de Doutor Ulysses</u> <u>Estado do Paraná</u>



FLS. N° 326

DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA OITAVA (268°) ATA REUNIÃO SESSÃO GERAL. EXTRAORDINÁRIA DO PRIMEIRO (1º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA TERCEIRA (3º) SESSÃO LEGISLATIVA DA SÉTIMA (7º) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR ULYSSES -ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE (17/01/2019), AS 17:00 HRS, CONFORME CONVOCAÇÃO DO SR. PRESIDENTE. PRESIDIDA PELO PRESIDENTE VEREADOR SR. LUCAS BRANCO DA SILVA, SECRETARIADO PELO PRIMEIRO - SECRETÁRIO VEREADOR SR. ADAILTON DE PAULA - MDB, SOB A GRAÇA E A PROTEÇÃO DE DEUS TODO PODEROSO FOI DECLARA ABERTA A PRESENTE SESSÃO, TAMBÉM FIZERAM-SE PRESENTES A ESTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, OS VEREADORES: PRIMEIRO VICE -PRESIDENTE: SR. VALDECI DE JESUS DOS SANTOS - PMN; SEGUNDA VICE - PRESIDENTE: SRA. SANDRA DE FÁTIMA DIAS CHAMBERLAIN, VEREADOR SR. ODAIR JOSÉ CHAMBERLAIN - PSC; SR. LAUDI DEBASTIANI - PDT, REGISTRANDO A AUSÊNCIA DOS VEREADORES: SR. AIR DE SOUZA FILHO - PDT, SR. PEDRO MARTINS - PDT; SR. ROBERTO CARLOS BODI - SD. O SR. PRESIDENTE AGRADECEU A PRESENÇA DOS VEREADORES E DO PÚBLICO PRESENTE. EM SEGUIDA SOLICITOU AO VEREADOR SR. ADAILTON DE PAULA QUE FIZESSE UMA LEITURA BÍBLICA PARA QUE PUDESSEMOS REFLETIR. O VEREADOR PROFERIU A LEITURA DO SALMO 128 VRS. 1 E 2 E NA SEQUENCIA FOI REZADO O PAI NOSSO. ATO CONTINUO, O SR. PRESIDENTE INFORMOU QUE ESTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA FOI ESPECIALMENTE CONVOCADA PARA DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO DO **PROJETO DE LEI Nº 01/2019**, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE TEM COMO SÚMULA: CRIA EMPREGOS PÚBLICOS TEMPORÁRIOS PARA ATENDER NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO. PROJETO DE LEI Nº 02/2019, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE TEM COMO SÚMULA: CONCEDE A REPOSIÇÃO DE INFLAÇÃO AOS SERVIDORES ESTATUTARIOS, NOS TERMOS DO ART. 37, X DA CONSTITUICAO FEDERAL. ISTO POSTO, O SR. PRESIDENTE SOLICITOU AO SECRETÁRIO "AD-HOC", QUE PROCEDESSE A LEITURA DAS MATÉRIAS CONSTANTES NO EXPEDIENTE: REQUERIMENTO Nº 01/2019 DE AUTORIA DE VEREADORES QUE O SUBSCREVEM, SOLICITANDO DISPENSA DO INTERSTÍCIO REGIMENTAL, PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DOS PROJETOS DE LEI Nº 01 E 02/2019. O SR. PRESIDENTE ENCAMINHOU O REQUERIMENTO Nº 01/2019, PARA DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DESTA SESSÃO PLENÁRIA. O SR. PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADO O EXPEDIENTE E DEU INÍCIO AO GRANDE EXPEDIENTE: SOLICITANDO AO SECRETARIO "AD-HOC" QUE FIZESSE A LEITURA DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS E ENVIADOS, CORRESPONDENCIAS E SE HAVIA VEREADOR INSCRITO PARA DECLINAR A PALAVRA. NADA CONSTAVA. ATO CONTÍNUO



## <u>Câmara Municipal de Doutor Ulysses</u> <u>Estado do Paraná</u>



O SR. PRESIDENTE SOLICITOU AO SECRETARIO "AD-HOC" QUE FIZESSE A LEITURA DA SÚMULA DAS MATERIAS QUE ESTAVAM NA PAUTA DA ORDEM DO DIA DESTA SESSÃO PLENÁRIA; DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO DOS **PROJETOS DE LEI Nº 01 E 02/2019** E DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO **requerimento nº 01/2019**. Nada mais para ser apresentado o sr. presidente DECLAROU ENCERRADO O GRANDE EXPEDIENTE E DEU INÍCIO AOS TRABALHOS DA ORDEM DO DIA: ANTES DE DAR INICIO A DELIBERAÇÃO DAS MATÉRIAS, O SR. PRESIDENTE, INFORMOU QUE O VEREADOR SR. AIR DE SOUZA FILHO, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, RECUSOU-SE A RECEBER O OFICIO O QUAL ENCAMINHAVA O PROJETO DE LEI Nº 01/2019 PARA ANÁLISE DAQUELA COMISSÃO, ALEGANDO QUE NÃO PRETENDE CONTNUAR COMO PRESIDENTE DA REFERIDA COMISSÃO. DESTA FORMA, O REFERIDO PROJETO DE LEI SERÁ SUBMETIDO À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO SEM O PARECER DA MENCIONADA COMISSÃO. ATO CONTÍNUO, O SR. PRESIDENTE COLOCOU PARA DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA O **requerimento nº 01/2019**, o qual foi aprovado por unanimidade de votos. EM SEGUIDA O SR. PRESIDENTE COLOCOU INDIVIDUALMENTE PARA DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA OS **PROJETOS DE LEI Nº 01 E 02/2019** OS QUAIS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE DE VOTOS. O SR. PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADO A ORDEM DO DIA E ANUNCIOU AS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: DEIXANDO LIVRE A PALAVRA AOS VEREADORES INSCRITOS. COMO NÃO HOUVE INSCRIÇÃO, O SR. PRESIDENTE CONVOCOU TODOS OS VEREADORES PARA A PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019 A SER REALIZADA NO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2019 ÀS 18:00HRS CONFORME HORÁRIO REGIMENTAL E DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO, DA QUAL, EU, **ADAILTON DE PAULA**, PRIMEIRO - SECRETÁRIO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE APÓS SER LIDA E ACHADA CONFORME SERÁ ASSINADA POR MIM, PELO PRESIDENTE SR. LUCAS BRANCO DA SILVA, E **PELOS** DEMAIS VEREADORES, DESEJAREM. QUE ASSIM 

1° SECRETÁRIO: PRESIDENTE: Surcos 3 da 5 Woo
VICE-PRESIDENTE: Valder ele Sont
DEMAIS VEREADORES: Januarian
adair faichamharlain